CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
AUTARQUIA CRIADA PELA LEI Nº 4.769, DE 09/09/1965

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
Av. Olegário Maciel, 1233 – Bairro de Lourdes . Belo Horizonte . MG . Cep 30.180-111

www.cramg.org.br . licitacao@cramg.org.br

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS Nº 01

PROCESSO SEI Nº 476907.009591/2023-11

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2023

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestar
serviço de testes de intrusão (Pentest) externo e interno nas redes, sistemas e ativos de tecnologia
da informação e comunicação do CRA-MG, conforme exigências e especificações técnicas contidas
neste Edital e seus Anexos.

A empresa INTEROP, CNPJ Nº não informado, apresentou o (s) seguinte (s) questionamentos (s) e as
respostas encontram-se em seguida:

“Prezada Comissão de Licitações, boa tarde.

Considerando o disposto no item 4.13. do TR a saber: Emissão de Certificado ou Declaração que
comprove a realização do Pentest. Entendemos que a apresentação do atestado de capacidade
técnica solicitado no item do edital nº 12 atende a este item também.

Aguardamos retorno.”

RESPOSTA:

O item  "4.13. Emissão de Certificado ou Declaração que comprove a realização do Pentest", trata-
se de documento de livre elaboração da contratada, cujo objetivo é registrar a realização do serviço.
O que não pode ser confundido com o atestado de capacidade técnica, emitido por empresa privada
ou pública, mencionado no item 5. DA QUALIFICAÇÃO TECNICA DA EMPRESA.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2023.

Hebert Alves de Sousa
Assessor de Infraestrutura e Suporte de TI.

Adm. Lilian Saeki
Pregoeiro - CRA-MG 01-27.312/D

Documento publicado no site do CRA-MG: www.cramg.org.br/Licitações em andamento e no Portal de Compras do Governo.